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To: Denada Muco <denada.muco@gmail.com> 

 
 
 

P.O.BOX 1537, Tirana-Albania

+355.4.238056

+355.4.238056

+355.682020482
 
-------Original Message-------
 
From: Altin Hazizaj - CRCA
Date: 6/11/2007 9:31:29 AM
To: Recipient list suppressed:,
Subject: {IN ALBANIAN / NE SHQIP} E - Newsletter 372 - Nga Qendra e Informacionit 
dhe Kerkimeve per te Drejtat e Femijeve ne Shqiperi - IRCCRA
 
This Edition of E-Newsletter is available only in Albanian language. Ky 
edicion i E-news eshte vetem ne Gjuhen Shqipe.  
 

Duke punuar te gjithe se bashku ne mund te ndertojme nje bote me te mire 
per femijet! 
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"NDIHMONI FEMIJET" 
  

 
Gazete Elektronike e Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve 
ne Shqiperi - CRCA 
 
Financuar nga: Olof Palme International Center and SIDA, Suedi 
  

Edicioni 372                # 08/06/2007                         # Edicioni 
i Pare - 19/05/1999 

NE KETE EDICION: 
  
- CRCA: 12 QERSHOR, MANIFESTIM KUNDER PUNES DHE 
SHFRYTEZIMIT TE FEMIJEVE NE SHQIPERI 
 
- KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT HAP KLINIKEN LIGJORE 
FALAS 
 
- FONDACIONI MJAFT: NISME E RE NE NDIHME TE TE RINJVE 
SHQIPTARE "UDHETIM NE EUROPE" 
 
- CLCI: HYN NE FUQI LIGJI KUNDER DHUNES NE FAMILJE 
(Deklarate per Shtyp) 
 
 

CRCA: 12 QERSHOR, MANIFESTIM KUNDER PUNES DHE 
SHFRYTEZIMIT TE FEMIJEVE NE SHQIPERI 

 
12 QERSHOR - 12 MESAZHE - 12 PERSONALITETE TE SHOQERISE 

CIVILE  
 

ora 11.00, perpara Ministrise se Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve 
te Barabarta 

 
 

Te nderuar Miq dhe Kolege, 

http://mail.google.com/mail/?ik=35c095ed3d&view=pt&...fedac6d140a&search=inbox&qt=&ww=996&zx=ugn55v4h4zjt (2 of 8)6/12/2007 12:25:42 PM



Gmail - Fw: {IN ALBANIAN / NE SHQIP} E - Newsletter 372 - Nga Qendra ...macionit dhe Kerkimeve per te Drejtat e Femijeve ne Shqiperi - IRCCRA

 
12 Qershori ne te gjithe Boten eshte nje dite ku shoqeria civile, sindikatat e punetoreve dhe 
mediat, protestojne ose angazhohen ne veprime sensibilizimi dhe avokatesie kunder punes dhe 
shfrytezimit te femijeve. Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve ne Shqiperi - CRCA qe 
nga viti 1999 ka protestuar ne nje sere qytetesh te Shqiperise, se bashku me femijet, per t'i thene 
NDAL PUNES DHE SHFRYTEZIMIT TE FEMIJEVE. 
 
CRCA ne bashkepunim me Koalicionin Kunder Trafikimit dhe Shfrytezimit Seksual te Femijeve 
(ACTSEC) edhe kete vit, ka marre iniciativen qe ne daten 12 Qershor 2007 - Diten Nderkombetare 
Kunder Punes dhe Shfrytezimit te Femijeve, te bashkoje zerin dhe forcat e shoqerise civile ne 
organizimin e nje manifestimi nepermjet se cilet do te kerkohet nga Qeveria shqiptare dhe 
Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta te marrin masa kunder punes 
dhe shfrytezimit te femijeve ne Shqiperi.  
 
Ne kete manifestim ne kemi ftuar 12 personalitete nga te gjitha fushat e jetes se shoqerise civile 
per te dhene 12 mesazhe ne mbrojtje te femijeve qe punojne si dhe per te ndergjegjesuar 
opinionin publik shqiptar per kete fenomen negativ qe ka perfshire me dhjetra-mije femije ne te 
gjithe Shqiperine.  
 
Ne 12 Qershor, ne ora 11.00, perpara Ministrise se Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te 
Barabarta, ne do te manifestojme se bashku per t'i thene: "Ndal Punes dhe Shfrytezimit te 
Femijeve". CRCA ka ftuar 12 personalitete te shoqerise civile te japin 12 mesazhe ne kete dite: 
 
1. CRCA - Deklarata e Shoqerise Civile "Ndal Punes dhe Shfrytezimit te Femijeve ne Shqiperi" 
2. Znj. Kozara Kati - Qendra Shqiptare per te Drejtat e Njeriut 
3. Znj. Vasilika Hysi - Komiteti Shqiptar i Helsinkit 
4. Z. Skender Veliu - Unioni i Romeve "Amaro Drom" 
5. Z. Genci Terpo - Grupi Shqiptar per te Drejtat e Njeriut 
6. Znj. Hajrie Hasanaj - Shoqata ne Ndihme te Femijeve Jetime 
7. Z. Adrian Kati - Qendra Shqiptare per Rehabilitimin e Viktimave te Tortures 
8. Znj. Vera Lesko - Qendra "Vatra" Vlore 
9. Znj. Ingrid Trajani - Shtepia e Kuqe (Ne ndihme te Femijeve me Aftesi te Kufizuar) 
10. Znj. Olimbi Hoxhaj - Shoqata e Personave qe Jetojne me HIV/AIDS ne Shqiperi 
11. Z. Arbi Mazniku - Levizja MJAFT 
12. Znj. Julinda Gjika - Parlamenti Rinor 
 
Ne emer te CRCA kemi kenaqesine qe t'ju ftojme ju dhe organizaten tuaj te beheni pjese e ketij 
manifestimi ne mbrojtje te femijeve qe punojne dhe femijeve te shfrytezuar. Ejani edhe ju te thoni 
mesazhin tuaj kunder punes dhe shfrytezimit te femijeve ne Shqiperi. 
 
Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve ne Shqiperi - CRCA 
Adresa postare: Kutia Postare 1738, Tirana / ALBANIA 
Tel / Fax: + 355 4 242264 
E-mail: crca@crca.org.al 
www.crca.org.al  
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KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT HAP KLINIKEN LIGJORE FALAS 

 
Komiteti Shqiptar i Helsinkit •sht• nj• organizat• p•r mbrojtjen e t• drejtave t• njeriut e cila •sht• 
themeluar n• 19 dhjetor t• vitit 1990 si “Forumi p•r Mbrojtjen e lirive dhe t• drejtave themelore t• 
njeriut”. N• 22 Mars 1992, organizata u an•tar•sua n• Federat•n Nd•rkomb•tare t• Helsinkit p•r t• 
Drejtat e Njeriut, duke marr• dhe emrin q• ka sot.  
  
KShH ka si pjes• t• misionit t• tij mbrojtjen e t• drejtave t• njeriut si dhe rivendosjen e tyre n• rastet e 
shkeljeve t• ndryshme. Kjo realizohet n•p•rmjet reagimeve publike, letrave drejtuar autoriteteve 
shtet•rore, verifikimeve n• vend, k•shillimeve ligjore, etj,.  
  
Sipas v•zhgimeve t• organizatave t• t• drejtave t• njeriut, mes tyre edhe KShH, sh•rbimi avokator 
falas n• Shqip•ri l• p•r t• d•shiruar si n• cil•si ashtu dhe n• shtrirjen e sh•rbimeve q• ofrohen. Nisur 
nga kjo e fundit dhe nga k•rkesat e adresuara nga qytetar•t, KShH nd•rmori nj• iniciativ• t• re, 
hapjen e nj• Klinike Ligjore p•r ofrimin e sh•rbimit avokator falas n• fush•n penale, kryesisht 
p•r njer•zit n• nevoj• dhe q• nuk kan• mund•si financiare p•r  t• p•rballuar vet• shpenzimet e 
avokatit, fal• kjo mb•shtetjes financiare t• Komitetit Suedez t• Helsinkit.  
  
Objektivi kryesor i k•tij sh•rbimi •sht• forcimi i shtetit ligjor n•p•rmjet mbrojtjes m• t• mir• t• 
grupeve vulnerab•l, t• drejtat e t• cil•ve shkelen nga p•rfaq•suesit t• institucioneve shtet•rore.  
 
 
Kush mund ti drejtohet KShH-s•?  
- Personat t• cil•t jan• viktima t• ushtrimit t• dhun•s, trajtimeve dhe degradimeve ēnjer•zore, nga 
organet e policis•, personelin e vendeve t• paraburgimit dhe burgjeve; 
 
- Personat t• cil•t jan• viktima t• diskriminimit nga punonj•s t• institucioneve shtet•rore n• p•rgjith•si 
(p•rfshir• dhe rom•t & egjyptianet). 
 
- C•nimi i t• drejtave t• shtetasve si pasoj• t• nj• procesi jo t• rregullt ligjor. 
 
Llojet e sh•rbimeve t• ofruara nga KShH  
  
Sh•rbimi i ri i ofruar nga KShH do t• p•rfshij• Trajtimin, verifikimin dhe k•shillimin ligjor t• 
ankesave t• adresuara n• KShH.  
  
Risia q• KShH do t• sjell• p•rfshin asistenc•n ligjore q• u ofrohet qytetar•ve p•r plot•simin e 
dokumentacionit p•r n• gjykat•, adresimin e ankesave n• institucionet shtet•rore 
kompetente, si dhe n• raste t• veēanta t• shkeljeve flagrante t• t• drejtave t• njeriut P•rfaq•simin  e 
ē•shtjeve n• gjykat•.  
  
N• k•t• Klinik• ligjore do t• angazhohen avokat• t• kualifikuar t• cil•t do t’u ofrojn• qytetar•ve shqiptar• 
jo vet•m seriozitet, cil•si, por dhe konfidencialitet.  
  
P•r her• t• par• n• Shqip•ri ofrohet nj• sh•rbim avokator i ri falas p•r rastet kur p•rfaq•sues t• 
institucioneve shtet•rore kan• ushtruar dhun•, tortur• dhe trajtime t• tjera ē’njer•zore, kur kan• 
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diskriminuar si dhe kur kan• shkelur t• drejtat e personit p•r nj• proces t• rregullt gjyq•sor.  
  
Shtrirja gjeografike e k•tij sh•rbimi:  
  
Sh•rbimi ligjor falas do t• jet• i fokusuar n• Tiran•, por nuk do t• mungojn• dhe n• disa rrethe ku 
veprojn• korrespondent•t e KShH-s•, konkretisht n• Korē•, Shkod•r, Vlor•, Elbasan, Fier, 
Gjirokast•r.  
 
M•nyrat e marrjes s• ankesave dhe k•rkesave p•r p•rfaq•sim:  
- N•p•rmjet linjes telefonike 
- N•p•rmjet takimeve n• zyr• 
- Letrave drejtuar n• adres•n e KShH-s•  
  
 
Komiteti Shqiptar i Helsinkit  
Kutia Postare 1752, Tirane  
Tel/Fax: 04 233671  
Cel: 0355 68 20 23699 
E-mail: office@ahc.org.al  
www.ahc.org.al  
 
 

FONDACIONI MJAFT: NISME E RE NE NDIHME TE TE RINJVE SHQIPTARE "UDHETIM NE 
EUROPE" 

 
Fondacioni MJAFT!, n• bashk•punim me Institutin AGENDA, L•vizjen Europiane n• Shqip•ri si dhe 
Ambasad•n Gjermane, hap konkursin p•r projektin “UDH•TIM N• EVROP•”, p•r student•t shqiptar• 
t• cil•t jan• n• vitin e tyre t• fundit ose te parafundit akademik. 
P•rmbajtja e projektit “UDH•TIM N• EVROP•” •sht• e thjesht•. Vet• koncepti kryesor e b•n k•t• 
projekt t•rheq•s p•r grup-moshat e reja.  
 
Thelbi i projektit q•ndron n• sigurimin e mundesis• s• udh•timit t• lir• n• Evrop• p•r 30 - 50 student•t 
m• te mire t• universiteteve t• Shqip•ris•. K•ta student• do t• pajisen me viz• Shengen dhe bilet• 
treni transevropiane t• vlefshme p•r nj• muaj gjat• ver•s s• vitit 2007. Udh•timi do t• jet• i lir• dhe 
secili nga student•t do t• ket• mundesin• t• nd•rtoj• itenerarin personal t• udh•timit.  
 
P•r tu njohur me kriteret p•r kandidat•t, si dhe dokumentacionin shoqerues jeni te lutur te vizitoni 
faqen e internetit: www.euroudhetim.org . Tek kjo faqje mund t• shkarkoni formularin e aplikimit si 
dhe mund te gjeni nje informacion m• t• gjer• mbi k•t• nism•.  
 
Data e fundit e dor•zimit t• t• gjith• dokumentacionit •sht• data 20 Qershor, 2007.  
 
Fondacioni MJAFT 
Adresa: Rruga e Elbasanit, nr. 71, Tirana, Albania 
Tel/Fax: +355 (0) 4 235 634 
Cel: +355 (0) 68 27 10000  
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Email: info@mjaft.org 
www.mjaft.org  
 
 
 

CLCI: HYN NE FUQI LIGJI KUNDER DHUNES NE FAMILJE (Deklarate per Shtyp) 

 
M• 1 Qershor, n• dit•n nd•rkomb•tare t• f•mij•ve, hyri n• fuqi ligji “P•r masa ndaj dhun•s n• 
marr•dh•niet familjare”, i cili u miratua nga Kuvendi n• dhjetor t• vitit 2006. Ai ishte rezultat i nism•s 
qytetare dhe u propozua n• Kuvend nga 20 mij• zgjedh•s,  duke u b•r• k•shtu, nj• nga hapat m• t• 
sigurt p•r p•rafrimin e legjislacionit shqiptar me standardet nd•rkomb•tare n• fush•n e legjislacionit 
kund•r dhun•s n• familje. 
 
Ligji synon t• parandaloj• dhe minimizoj• dhun•n n• familje e t• garantoj• mbrojtje p•r t• gjith• an•tar•t 
e saj, duke i kushtuar v•mendje t• veēant• veēan•risht, f•mij•ve. Kjo mbrojtje u ofrohet t• gjitha 
subjekteve t• dhunuara, pavar•sisht nga gjinia e tyre, si dhe pavar•sisht nga fakti n•se kan• qen• 
apo jan• n• marr•dh•nie familjare. P•r k•t•, ligji ngarkon me detyra t• posaēme organet e 
administrat•s shtet•rore, t• cilat marrin t• gjitha masat e nevojshme, p•r parandalimin e dhun•s dhe 
mbrojtjen e familjar•ve. 
 
Organizatat jofitimprur•se, nism•tare t• k•tij ligji, po ndjekin me shqet•sim faktin se ky 1 Qershor, e 
gjen p•rs•ri shoq•rin• shqiptare t• tronditur nga dhuna n• familje. Nd•rkoh•, veprimet e nd•rmarra 
nga aktor•t q• kan• detyra p•r zbatimin e k•tij ligji, jan• t• ngadalta dhe t• pamjaftueshme. 
 
Aktualisht, ka nevoj• p•r veprime urgjente, veēan•risht, n• miratimin e akteve n•nligjore p•r zbatimin 
e ligjit brenda tre muajve nga dita e hyrjes n• fuqi t• ligjit, pra deri m• 1 Shtator t• k•tij viti. 
Gjithashtu, ligji k•rkon koordinimin m• t• mir• t• veprimeve t• rrjetit t• organeve administrative 
shtet•rore, t• p•rb•r• nga Ministria e Brendshme, Ministria e Drejt•sis•, Ministria e Sh•ndet•sis• dhe 
t• drejtuar nga Ministria e Pun•s, ē•shtjeve sociale dhe shanseve t• barabarta, p•rfshir• edhe 
strukturat n• var•si t• tyre, si komisariatet e policis• urgjencat mjek•sore, sh•rbimet avokatore falas 
dhe ato p•rmbarimore. 
 
R•nd•si t• veēant•, paraqet koordinimi i veprimtaris• s• organeve t• pushtetit qendror me organet e 
nj•sive t• qeverisjes vendore, bashkive e komunave, t• cilat jan• p•rgjegj•se t• drejtp•rdrejta p•r 
sh•rbimin social dhe linj•n telefonike 24-or•she p•r denoncimin e rasteve t• dhun•s n• familje. 
Detyrimet e k•tij ligji nuk mund t• p•rmbushen n•se nuk vendosen lidhje t• q•ndrueshme 
institucionale dhe ura t• bashk•punimit midis organeve shtet•rore t• rrjetit dhe organizatave 
jofitimprur•se, p•r krijimin dhe licencimin e t• gjitha qendrave, q• n• baz• t• ligjit do t• ofrojn• ndihm•n 
sociale, psikologjike e ligjore p•r personat e dhunuar n• familje, si dhe p•r rehabilitimin e 
dhunuesve/seve. 
 
Nga ana jon•, ne organizatat jofitimprur•se jemi t• nd•rgjegjsh•m p•r pun•n q• duhet t• kryejm•, p•r t• 
funksionuar me efektivitet n• p•rmbushjen e detyrimeve q• ligji parashtron p•r ne, por p•r k•t•, 
k•rkohet edhe ndihma nga organet kompetente shtet•rore. 
 
Gjykatat jan• p•rgatitur tashm• p•r t• zbatuar k•t• ligj, me q•llim dh•nien e urdhrave civil• t• 
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mbrojtjes, por •sht• e r•nd•sishme q• qytetar•t ta njohin mir• ligjin, t• nd•rgjegj•sohen dhe t• k•rkojn• 
mbrojtjen e tyre n• baz• t• dispozitave t• tij. Mendojm• se kjo nuk mund t• realizohet pa krijuar 
trup•n e avokat•ve q• do t• ofrojn• ndihm•n ligjore falas, si dhe licencimin e mb•shtetjen e t• gjitha 
qendrave q• do t• ofrojn• sh•rbime n• baz• t• k•tij ligji. 
 
N• p•rfundim, shprehim bindjen ton• t• thell• se, t• gjith• aktor•t, do t• japim kontributin e tyre p•r 
zbatimin me sukses t• k•tij ligji dhe puna do t• vazhdoj• m• tej, e g•rshetuar edhe me faktor•t e tjer•, 
p•r t• minimizuar fenomenin antinjer•zor siē •sht• dhuna n• familje. 
 
 
Deklarata mbeshtetet nga: 
 
QENDRA P•R NISMA LIGJORE QYTETARE, Zyra p•r Mbrojtjen e Qytetar•ve, Aleanca Gjinore p•r 
Zhvillim, Linja e K•shillimit p•r Gra dhe Vajza, Streh•za p•r Gra dhe Vajza, Linja e Ndihm•s p•r 
F•mij•t – Tiran•, Qendra p•r Mbrojtjen e t• Drejtave t• F•mij•ve n• Shqip•ri, Qendra e Informacionit 
dhe K•rkimeve p•r t• Drejtat e F•mij•ve n• Shqip•ri, Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Qendra p•r 
Popullsin• dhe Zhvillimin, Shoqata “N• Dobi t• Gruas Shqiptare”, Koalicioni p•r Nxitjen e 
Pjesmarrjes s• Grave, t• Rrinjve dhe Minoriteteve n• Politike, Koalicioni kund•r Trafikimit dhe 
Shfryt•zimit Seksual t• F•mij•ve ne Shqiperi 
  
 
P•r ēdo pyetje, mos hezitoni t• kontaktoni: 
 
Qendra p•r Nisma Ligjore Qytetare 
Adresa: Rr. “Vaso Pasha”, Pall. 12, Shk.1, Ap.1, Tirane 
Tel. 04 259795 
E-mail: avokatore@albmail.com 
www.qag-al.org 
  
 
 

RRETH GAZETES ELEKTRONIKE 

 
Kjo Gazete Elektronike pergatitet nga Qendra e Informacionit dhe Kerkimeve per te Drejtat e 
Femijeve ne Shqiperi - IRCCRA per llogari te Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve 
ne Shqiperi - CRCA. 
 
Mese 400 organizata dhe institucione ne Shqiperi, ne Europe, si dhe partnere te CRCA / 
IRRCRA jane te abonuar ose marrin nje kopje elektronike te kesaj gazete. Nese deshironi qe 
te botoni lajmet, raportet, njoftimet, ftesat apo dokumneta te tjere te zyres suaj, qe kane 
lidhje me femijet ose me te drejtat e njeriut, ju lutem kontaktoni me IRCCRA. 
  
Nese deshironi qe te abonoheni ose refuzoni kete gazete elektronike ju lutem dergoni nje e-
mail ne: irccra@crca.org.al  

Kjo Gazete Elektronike pergatitet nga Qendra e Informacionit dhe Kerkimeve per te Drejtat e 
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Femijeve ne Shqiperi - IRCCRA. 
 
Te gjithe lexuesit jane te lejuar dhe te inkurajuar qe te kopjojne dhe shperndajne te gjithen 
ose pjese te ketij botimi elektronik, por gjithmone duke i dhene atributet kryesore Qendres 
se Informacionit dhe Kerkimeve per te Drejtat e Femijeve ne Shqiperi - IRCCRA. Asnje pjese 
e ketij botimi elektronik nuk mund te shitet. 
 
Opinionet e shprehura ne kete E-newsletter jo domosdoshmerisht shprehin opinionet e 
CRCA / IRCCRA, ose ato te Olof Palme International Center ose SIDA. 
 
Qendra e Informacionit dhe Kerkimeve per te Drejtat e Femijeve ne Shqiperi - IRCCRA 
Adresa: Kutia Postare 1403, Tirane / Shqiperi 
Tel / Fax: ++ 355 4 24 22 64 
E-mail: irccra@crca.org.al    
www.crca.org.al 
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